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Rekordowe obroty szkockich fizyków

Naukowcy ze szkockiego University of St Andrews stworzyli najszybciej obracający się
obiekt będący dziełem człowieka - informuje pismo “Nature Communications”.

Mikroskopijną kulkę udało się rozkręcić do 600 milionów obrotów na minutę - zanim się rozpadła.
Dla porównania, domowa pralka wiruje pół miliona razy wolniej, zaś wiertło dentystyczne – ponad
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tysiąc razy wolniej. Dotychczasowy rekord, ustanowiony w roku 2010, należał do kawałka grafenu,
który osiągnął zaledwie 60 milionów obrotów na sekundę. Jednak wyjątkowo wytrzymały grafen nie
rozleciał się, a specjaliści oceniają, że w jego przypadku realne byłoby osiągnięcie nawet 60
miliardów obrotów.

Wiele prowadzonych przez fizyków eksperymentów dotyczy granic pomiędzy fizyką klasyczną
a kwantową, w większości wypadków naukowcy wykorzystują w nich raczej atomy i cząsteczki niż
większe obiekty, zbudowane na przykład z miliona atomów. Chodzi m.in. o zbadanie zjawiska
określanego jako „kwantowe tarcie”.

Naukowcy z St Andrews postanowili zbadać zachowanie kulki z węglanu wapnia o średnicy zaledwie
czterech milionowych części metra. Aby wprowadzić ją w stan lewitacji w próżni, zastosowano
światło laserowe - oświetlona od dołu kulka zachowywała się jak piłeczka pingpongowa
podtrzymywana przesz strumień powietrza z suszarki do włosów albo piłka plażowa balansująca na
strudze wody z ogrodowego węża.

Do wprawiania lewitującej kulki w ruch wirowy wykorzystano zmiany polaryzacji przechodzącego
przez nią światła spolaryzowanego kołowo (CP), co dawało niewielki moment obrotowy. Ponieważ
w próżni nie było tarcia, wystarczyło to do osiągnięcia rekordowych obrotów. Kątowe przyspieszenie
na powierzchni kulki było miliard razy większe niż siła grawitacji na powierzchni Ziemi, co w końcu
doprowadziło do rozpadnięcia się obiektu.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Resort nauki chce wprowadzić parytety i
feminatywy
Do ustawy o szkolnictwie wyższym.
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Czeski historyk wyróżniony Nagrodą im.
Wacława Felczaka i Henryka...
Nagrodą im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego

 
26-01-2026

Użyteczne związki organiczne z gazów
cieplarnianych
Dwutlenek węgla i metan to duet, który najczęściej pojawia się w rozmowach o ociepleniu.
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Nie zmiana stanu skupienia śniegu
Ale dopływ masy zwiększa obciążenie dachu.
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Wodór z wody i światła
Pomysł fotokatalizatora, który wytwarza wodór bez chemicznych dodatków.
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Smartfony ograniczają zainteresowanie
uczniów nauką
Wynika z ogólnopolskiego badania.
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Dlaczego zniknęli Brajanowie i Dżesiki?
Imiona, moda i społeczne znaczenia wyborów rodziców
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Siedzący tryb życia nastolatków może
pogarszać nastrój rodziców
Wykazało badanie kierowane przez naukowczynie z SWPS.
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